
 
 
 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города 

Новосибирска от 26.04.2022 № 1400 «О Порядке предо-

ставления субсидий в сфере поддержки ведения 

гражданами садоводства и огородничества для соб-

ственных нужд на территории города Новосибирска» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-

лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, ин-

дивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий» и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Пра-

вительства Российской Федерации», постановлением мэрии города Новосибирска от 

06.11.2020 № 3461 «О муниципальной программе «Развитие сферы потребительского 

рынка города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 26.04.2022                  № 

1400 «О Порядке предоставления субсидий в сфере поддержки ведения гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд на территории города Новоси-

бирска» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуаль-

ным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Фе-

дерации» заменить словами: «постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов по-

лучателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Установить, что предоставление субсидий в сфере поддержки ведения граж-

данами садоводства и огородничества для собственных нужд на территории города 

 



Новосибирска осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест-

ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям то-

варов, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий».». 

2. В приложение: 

2.1. В пункте 1.1 слова «постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муни-

ципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдель-

ных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить 

словами: «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физиче-

ским лицам − производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий». 

2.2. В пункте 1.7 слова «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем при-

нятия решения Совета депутатов города Новосибирска о бюджете города 

Новосибирска (решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении измене-

ний в решение о бюджете города Новосибирска).» заменить словами «в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации.». 

2.3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:  

«2.5. Участник отбора не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки должен 

соответствовать следующим требованиям: 

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или террито-

рия, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокуп-

ности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со ста-

тусом международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в 

капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капи-

тале указанных публичных акционерных обществ; 



получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экс-

тремистской деятельности или терроризму; 

получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопас-

ности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими орга-

низациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из бюджета города 

Новосибирска на основании иных нормативных правовых актов города Новосибирска 

на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка; 

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в со-

ответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 

под иностранным влиянием»; 

у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете отсут-

ствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страхо-

вых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная задол-

женность по возврату в бюджет города Новосибирска иных субсидий, бюджетных 

инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по де-

нежным обязательствам перед бюджетом города Новосибирска; 

получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не 

находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присо-

единения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником 

отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена про-

цедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федера-

ции, а участник отбора (получатель субсидии), являющийся индивидуальным 

предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпри-

нимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифици-

рованных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгал-

тере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - 

производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора (получателями 

субсидии)». 

2.4. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «С 1 января 2025 года проведение отбора получателей субсидий осуществля-

ется с использованием Портала предоставления мер финансовой государственной 

поддержки «Электронный бюджет» в сети «Интернет» по адресу: 

https://promote.budget.gov.ru.». 

2.5. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«письмо, подписанное председателем товарищества участника отбора, заверен-

ное печатью (при наличии), подтверждающее сведения, указанные в пункте 2.5 

Порядка. 

2.6. Дополнить пункт 5.3 абзацем следующего содержания: 

https://promote.budget.gov.ru./


«При ликвидации получателя субсидии соглашение расторгается с формирова-

нием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных 

получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения кото-

рых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в 

соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.». 

2.7. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:  

«В целях обеспечения контроля за соблюдением условий и порядка реализации 

субсидии получателем, устанавливается отчетность. Получатель субсидии предостав-

ляет в департамент отчет о достижении значений результатов предоставления 

субсидии, а также показателей результата, в срок до 20 февраля года, следующего за 

годом предоставления субсидии. Форма и порядок представления получателем субсидии 

отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии и показателей 

устанавливаются в соглашении. 

Департамент в течение 10 рабочих дней осуществляет предварительный анализ 

отчетной документации. 

В случае необходимости уточнения информации, указанной в отчетной доку-

ментации, департамент осуществляет подготовку соответствующего письменного 

уведомления о доработке отчета, направляет получателю субсидии на адрес электрон-

ной почты, указанный в заявке. Получатель субсидии вправе представить 

скорректированный (уточненный) отчет и документацию в течение 5 рабочих дней. 

В случае непредставления отчетной документации или представления её не в 

полном объеме департамент принимает решения о возврате субсидии в порядке, уста-

новленном пунктом 5.5 Порядка.». 

2.8. В пункте 1.5, абзацах двенадцать, тринадцать пункта 2.4, абзаце пять пункта 

2.14, пункте 3.2.3, пункте 3.5, пункте 3.6, абзацах один, одиннадцать пункта 3.7, пункте 

3.9, абзаце два пункта 3.10, пункте 4.2 слова «договор, договора, договору, договоре, 

договором» заменить словами «соглашение, соглашения, соглашению, соглашении, 

соглашением» соответственно.  

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии 

города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 


